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Morsø Kommune har den 20. december 2010 modtaget en ansøgning om godkendelse af arealer 
til afsætning af kvæggylle på ejendommen Ulleruphusevej 2, 7900 Nykøbing Mors. I ansøgningen 
indgår udspredningsarealer på i alt 68,51 ha. 
 
Arealerne omfattes af krav om arealgodkendelsen efter husdyrlovens § 16, idet de tildeles 
husdyrgødning fra ejendommen Ulleruphusevej 21, 7900 Nykøbing Mors. 
  
Udkastet til arealgodkendelsen har været i partshøring i tre uger, med høringsfrist den xx DATO 
2012.  
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Ansøger/Ejer: 

Navn  Jørgen Nielsen 
 Adresse  Ulleruphusevej 2, 7900 Nykøbing Mors. 

Telefon  97740564 eller 24650413 
CVR   10171091 
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Morsø Kommune godkender hermed markarealer tilhørende Ulleruphusevej 2, 7900 Nykøbing 
Mors efter § 16 i lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug1 til modtagelse af husdyrgødning fra 
miljøgodkendte husdyrbrug.  
 
Arealerne er beliggende på det sydlige Mors, i områder der i Kommuneplanen 2001-2013 er udlagt 
til primært jordburgsområde. 
 
Godkendelsen omfatter samtlige ejendommens ejede og forpagtede arealer på 68,51 ha.  
Arealerne fremgår af bilag 1 a, b og c. 

                                                 
1 Lov nr. 1486 af 4. december 2009. 
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Det er kommunens vurdering, at godkendelsen ikke vil medføre væsentlige virkninger på miljøet, 
når nedenstående vilkår følges: 
 

1.1. Der må årligt udspredes 95,17 DE (dyrenheder) husdyrgødning på ejendommens arealer 
med et maksimalt indhold af fosfor på 1.497,3 kg P/år og et maksimalt indhold af kvælstof 
på 8.596,6 kg N/år.  

1.2. På mark 8-0 og 8-1 skal der benyttes et G3 sædskifte.  
1.3. Der skal årligt udarbejdes et gødningsregnskab for bedriften indeholdende bl.a. 

dokumentation for at ovenstående vilkår 1.1 og 1.2 er overholdt. Oplysningerne skal 
opbevares i mindst 5 år på ejendommen og fremvises tilsynsmyndigheden på forlangende. 

1.4. Der skal på ejendommens udspredningsarealer i alt være mindst 11,25 % efterafgrøder. 
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Følgende forhold er blevet vurderet forud for godkendelsen og de stillede vilkår: 
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Ansøger har oplyst, at gylleudbringning sker efter reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen, 
hvilket vil sige med slangeudlægger, dog nedfældning på sort jord og i græs.  
Ammoniakfordampning i forbindelse med udbringning af flydende husdyrgødning er lav i forhold til 
ammoniakemission fra stald og lager. Derudover er det begrænset til det meget nære miljø.  
 
Ansøger har desuden oplyst følgende om brugen af arealerne:  
 

·  I 2010 modtog ejendommen ikke husdyrgødning. 
·  I 2009 modtog ejendommen 15,3 DE gylle. 
·  I 2008 modtog ejendommen 64,5 DE gylle. 

 
Sædskiftet i ovennævnte år var planteavlssædskiftet/svinebrugssædskifte hvor der max må 
udbringes 1,4 DE/ha. 
 
Ingen af udbringningsarealerne er beliggende indenfor beskyttede naturtyper.  
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To af ejendommens 
udbringningsarealer (mark 3-1 og 
7-0) grænser op til et beskyttet 
moseområde (naturområde nr.: 
259) samt til et beskyttet vandløb 
med lovpligtige 2 meter bræmmer 
(se luftfoto tv.).  
Mosen, der dækker et relativt stort 
område er omgivet af afgræssede 
og opdyrkede arealer og 
vegetationen består især af tagrør 
og pilekrat.  
Både mosen og begge marker er 
beliggende indenfor et område, der 
i Kommuneplan 2009-2021 er 
udpeget som økologisk 
forbindelseslinje. Mosen alene er 
udpeget som kerneområde for 
natur.  

I de økologiske forbindelseslinjer skal funktionen som levested og spredningskorridor for dyr og 
planter styrkes, og deres kvalitet eller potentiale som spredningskorridor må ikke reduceres. I 
kerneområderne må kun ske forandringer, som forbedrer naturtilstanden. 
 
Idet der i ansøgt drift udspredes en øget mængde husdyrgødning på ejendommens arealer i 
forhold til de sidste tre driftsår, og da begge marker grænser direkte op til mosen, der samtidig er 
beliggende indenfor økologiske forbindelseslinjer og kerneområder for natur, er det Morsø 
Kommunes vurdering, at ammoniakpåvirkningen fra udspredningsarealerne bør begrænses mest 
muligt. Idet der er tale om kategori 3 natur, hvor ammoniakemissionen ifølge bufferzonerapporten 
næppe vil overstige 1 kg N/år, kan Morsø Kommune dog ikke stille skærpede vilkår. Kommunen 
anbefaler derfor, at al udspredning af husdyrgødning på arealerne bør ske med nedfælder. Det er 
herefter kommunens vurdering, at driften af markerne kan ske uden at bidrage til væsentlig 
forringelse af naturtilstanden i mosen samt i den økologiske forbindelseslinje og kerneområde for 
natur.  
 
 

Mark 8-1 grænser op til en skov. 
Umiddelbart nord for skoven, i en 
afstand af ca. 120 meter fra 
marken, ligger en § 3 beskyttet eng 
(naturområde nr.: 5132) (se luftfoto 
tv.).  
Skoven, der er ca. 6,7 ha er 
beliggende indenfor et område, der 
i Kommuneplan 2009-2021 er 
udpeget som økologisk 
forbindelseslinje.  
Idet der i ansøgt drift udspredes en 
øget mængde husdyrgødning på 
ejendommens arealer i forhold til de 
sidste tre driftsår, er det Morsø 
Kommunes vurdering, at 
ammoniakpåvirkningen fra 
udspredningsarealerne bør 
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begrænses mest muligt. Idet der er tale om kategori 3 natur, hvor ammoniakemissionen ifølge 
bufferzonerapporten næppe vil overstige 1 kg N/år, kan Morsø Kommune dog ikke stille skærpede 
vilkår. Kommunen anbefaler derfor, at al udspredning af husdyrgødning på arealerne bør ske med 
nedfælder. Det er herefter kommunens vurdering, at driften af markerne kan ske uden at bidrage til 
væsentlig forringelse af naturtilstanden i hverken skoven eller engen.  
 

 
Ca. 52 ha af udbringningsarealerne ligger 
indenfor bufferzone II til to § 7 beskyttede 
overdrev (naturområder nr.: 5262 og 5226) (se 
kort tv.). Der er tale om kategori 2 natur. 
Begge overdrev grænser op til et Natura 2000 
område, og begge ligger ca. 300 meter mod øst 
fra nærmeste udspredningsarealer (hhv. mark 4-
1 og 6-0). For begge områder er der tale om 
gamle kystskrænter, der grænser op til 
agerlandet og, ifølge naturdata, ikke vurderes at 
være særlig ammoniakfølsomme. På grund af 
den relativt lange afstand fra nærmeste 
udspredningsareal til overdrevene, og med 
udgangspunkt i ovenstående beskrivelse og 
bufferzonerapporten, vurderes det ansøgte 
projekt ikke at forringe naturtilstanden i 
områderne væsentligt. 
 
Der er ca. 260 m til nærmeste naturområde 
beliggende indenfor et Natura 2000 område. Det 
drejer sig om en § 3 beskyttet strandeng 
(naturområde nr.: 1979) øst for mark 4-1. Der er 
tale om en ammoniaktolerant naturtype på grund 
af den store næringstilførsel fra fjordvand. Med 

henvisning til naturtypen og den store afstand til arealet, vurderes driften af udspredningsarealerne 
ikke at have betydning for naturtilstanden. Det vurderes ikke nødvendigt at stille vilkår. 
 
Med henvisning til naturområdernes afstand til udspredningsarealerne, beliggenhed i landskabet 
og deres sårbarhed overfor ammoniak, er det samlet set Morsø Kommunes vurdering, at 
udbringning af husdyrgødning i det ansøgte projekt ikke vil indebære risiko for forringelse af 
beskyttet natur og habitatnatur.  
 
Ingen af arealerne er skrånende, og der er dermed ikke forhøjet risiko for overfladeafstrømning.  

To af ejendommens arealer ligger i udkanten af et område, der i kommuneplan 2001-2021 er 
udpeget som geologisk interesseområde. Disse områder søges plejet og anvendt på en måde, der 
sikrer offentlighedens adgangsmuligheder og/eller mulighed for indsigt i områderne.  

Det er Morsø Kommunes vurdering, at det ansøgte ikke medfører formindsket adgangsmuligheder 
og/eller mulighed for indsigt for offentligheden i områdets geologiske interesseområder. 

Nærmest registrerede Bilag IV art er strandtudsen, der er registreret knap 700 meter nord for 
udbringningsarealerne, tæt ved Skarum Å. Ammoniakfordampning og udvaskning foranlediget af 
anvendelsen af arealerne vurderes ikke at have negativ indflydelse på tudsernes levesteder og 
fødesøgningssteder. 
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Der ligger enkelte fredede diger langs nogle af ejendommens udspredningsarealer. 
Arealanvendelsen vurderes ikke at påvirke digerne i negativ retning. Ammoniakfordampning 
forbundet med arealanvendelsen vurderes i øvrigt ikke at påvirke øvrige fredninger i områderne 
omkring arealerne. 
  

���������

To af ejendommens arealer, mark 8-0 og 8-1, ligger indenfor nitratfølsomme indvindingsområder, 
begge med en beregnet nitratudvaskning på 50 mg N/liter. 
 
I henhold til godkendelsesbekendtgørelsen, må der ikke ske en merbelastning på arealerne, 
såfremt udvaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg N/l. 
 
For at overholde kravet om ingen merudledning, har ansøger valgt at benytte grundvandssædskifte 
G3 på disse arealer. Merbelastningen er herefter beregnet til at være 0 .  
Der er i godkendelsen stillet vilkår om grundvandssædskifte G3. Det er herefter Morsø Kommunes 
vurdering, at det ikke er nødvendigt at stille yderligere vilkår vedrørende grundvand. 
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Alle arealer ligger i oplandet til Løgstør Bredning, og giver dermed anledning til kvælstoftilførsel til 
Natura 2000 område nr. 29 (Dråby Vig) og nr. 16 (Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg). 
Udpegningsgrundlag og beskrivelse jf. Basisanalyse fremgår af bilag 3 og 4. 
 
Kvælstof 
Arealerne ligger i hhv. nitratklasse 1 og 3. 
Kvælstofudvaskningen fra arealerne stiger som følge af den ansøgte drift fra 42,9 til 43,8 kg N/ha. 
Udvaskningen fra husdyrgødningen alene er ifølge beregninger foretaget i FarmN 1,1 kg N/ha/år.  
 
Som det fremgår af basisanalyserne forventes ingen af de to Natura 2000 områder at opnå gunstig 
bevaringsstatus inden 2015, og en af de primære trusler er kvælstofudvaskning. Morsø Kommune 
har derfor foretaget en beregning og vurdering af, hvorvidt det ansøgte projekt i sig selv eller i 
kumulation med andre projekter forringer muligheden for at opnå gunstig bevaringsstatus i 
områderne.  
 
Alle arealerne ligger i et opland hvor husdyrtrykket har været faldende siden 2007. 
Strukturudviklingen i landbruget bevirker således, sammen med de generelle krav som følge af 
nitratklassekortværket, at det ansøgte projekt i kumulation med andre projekter ikke bidrager til en 
merpåvirkning af recipienten.  
 
Det ansøgte projekt i sig selv bidrager med en kvælstofudvaskning til recipienterne på under 
0,01%. Der er tale om en lille mængde husdyrgødning i et stort opland med et relativt højt dyretryk, 
så udvaskningen fra de ansøgte arealer udgør en meget lille del af den samlede udvaskning til 
recipienten. Det er Morsø Kommunes vurdering, at udvaskningen fra det ansøgte projekt i sig selv 
ikke vil være til hindring for målopfyldelse i recipienten. 
 
Fosfor 
Ud af de 68,51 ha ligger de 53,79 ha i fosforklasse 3. Af de resterende arealer, ligger 3,0 ha i 
forforklasse 2 og 15,19 ha i fosforklasse 0. 
Arealerne fraføres 6 kg mere fosfor pr ha end de tilledes (20,8 kg. tilført og 26,8 kg fraført). 
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Det er Morsø Kommunes vurdering, at en fortsat drift af ejendommens arealer, hvor der fraføres 
mere fosfor end der tilledes, vil bevirke at fosfortallet på arealerne ikke vil stige. Det er Morsø 
Kommunes vurdering, at der i projektet foretaget de nødvendige tiltag til, at fosforudledningen fra 
det ansøgte projekt i sig selv ikke vil medføre tilstandsforringelse, eller forhindre målopfyldelse i 
recipienterne. 
For at fastholde ansøger på det fosforniveau, der ligger til grund for ansøgningen, er der stillet 
vilkår om mængden af fosfor, der årligt må tilledes arealerne (vilkår 1.1). Der er desuden stillet 
vilkår om det maksimale udvaskningsindeks på arealerne (vilkår 1.2). Det er herefter Morsø 
Kommunes vurdering, at det ikke er nødvendigt at stille yderligere vilkår. 
 
Det er Morsø Kommunes vurdering, at kombinationen af det faldende husdyrtryk i oplandet og det 
faktum, at der i ansøgningen fraføres mere fosfor, end der tilledes, vil bevirke at udvaskning fra det 
ansøgte projekt i kumulation med andre projekter ikke vil være til hindring for, at recipienten opnår 
gunstig bevaringsstatus.  

�� �
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Effekten af udbringning af husdyrgødning på det omgivende miljø er meget afhængig af driftsform 
og planlægning. En effektiv udnyttelse af næringsstoffer opnås dels i kraft af tilpasning af 
næringsstofsammensætning til jordbundsforhold og tilpasning af udbringning til vejrforhold og 
planternes vækstperiode, således at så stor en del af næringsstofferne som muligt kommer 
planterne til gode, og ikke fordamper eller går tabt via overfladeafstrømning eller udvaskning. 
 
I det ansøgte projekt planlægges udbringningen af husdyrgødning i et omfang, som varetager 
hensynet til omgivelserne effektivt samtidig med at det sikrer den optimale udnyttelse af 
næringsstofferne. Udbringningen sker på en måde, der er forbundet med relativ lav 
ammoniakfordampning, og der anvendes efterafgrøder, der tilbageholder næringsstoffer, og 
reducerer udvaskningen.  
 
Det er Morsø Kommunes vurdering, at det ansøgte projekt lever op til BAT hvad angår 
udbringningsmetode. Det er desuden Morsø Kommunes vurdering, at det ansøgte varetager 
hensynet til miljøet i et sådan omfang, at det ikke medfører væsentlige negative påvirkninger på 
miljø og natur.  
 

!
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Godkendelsen er gældende fra tidspunktet for offentliggørelse af den endelige godkendelse. Med 
godkendelsen følger 8 års retsbeskyttelse. Morsø Kommune skal dog tage godkendelsen op til 
revurdering og om nødvendigt meddele påbud eller forbud, såfremt der fremkommer nye 
oplysninger om skadevirkninger ved forureningen og dette ikke kunne forudses ved godkendelsens 
meddelelse, jf. husdyrlovens § 40 stk. 2. 
 
Morsø Kommune skal tage godkendelsen op til revurdering, når der er forløbet 8 år efter 
godkendelsen, jf. lovens § 41 stk. 3, og derefter mindst hvert tiende år. Den første revurdering skal 
således igangsættes i 2019. 
 
Hvis godkendelsen ikke har været helt eller delvist udnyttet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder 
den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet i de seneste 3 år. 
 
I det omfang den fremtidige lovgivning eller eventuelle senere afgørelser stiller mere vidtgående 
krav til plantebruget eller denne godkendelse, skal denne lovgivning eller eventuelle senere 
afgørelser følges. 
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Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af ansøger, Miljøministeren, 
Embedslægen, interesseorganisationer og andre, der må antages at have væsentlig interesse i 
sagen. 
 
Eventuel klage skal indgives skriftligt senest 4 uger efter afgørelsen er annonceret. Klagen skal 
indsendes til Morsø Kommune, og kan indsendes via mail: naturogmiljo@morsoe.dk eller til Morsø 
Kommune, Jernbanevej 7, 7900 Nykøbing M., hvorefter Morsø Kommune videresender klagen til 
Natur- og Miljøklagenævnet, sammen med kommunens eventuelle bemærkninger. 
 
Godkendelsen offentliggøres i Morsø Folkeblad fredag den XX dato. 2012. En eventuel klage skal 
således være Morsø kommune i hænde senest fredag den XX dato 2012 kl. 12.00. 
 
Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af en klage klage, at klager 
indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for 
privatpersoner og 3.000 kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder, organisationer og 
offentlige myndigheder. I forbindelse med en klage modtages en opkrævning på gebyret fra Natur- 
og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Morsø kommune. Den fremsendte 
opkrævning skal benyttes ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke 
check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når 
gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 
14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og 
Miljøklagenævnets hjemmeside.  
Gebyret tilbagebetales, hvis  
1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.  
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for at 
efterkomme afgørelsen som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 
tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
En eventuel klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Natur- og 
Miljøklagenævnet bestemmer andet.  
 
Hvis ansøgningen ønskes indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgørelsen er 
offentliggjort. 
 
Nykøbing Mors den XX dato 2012 
 
Nina Ottesen 
Biolog 
Natur og Miljø 
 
 
Information om godkendelsen er sendt til: 
 

·  Landbo-Limfjord; att.: Gert Larsen; gla@landbo-limfjord.dk 
·  Gunnar Larsen, Kridtvej 24, 7980 Vils    
·  Erik Sejersen, Tornhøj 17, 7970 Redsted M  
·  Frits Lynggaard Poulsen, Simons Bakke 29, 7700 Thisted    
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·  Danmarks Naturfredningsforening, e-mail: dn@dn.dk 
·  Danmarks Sportsfiskerforbund, e-mail: jkt@sportsfiskerforbundet.dk 
·  Det Økologiske Råd, e-mail: husdyr@ecocouncil.dk 
·  Dansk Ornitologisk Forening, e-mail: natur@dof.dk 
·  Naturstyrelsen, nst@nst.dk 
·  Sundhedsstyrelsen, nord@sst.dk 
·  Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk 
·  Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
·  Danmarks Naturfredningsforening Lokalafdeling Mors, e-mail: morsoe@dn.dk 
·  Dansk Ornitologisk Forening Lokalafdeling, morsoe@dof.dk 
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Figur 1 Arealer markeret med rødt er udbringningsarealer, mens arealer markeret med grønt ikke 
bruges til udbringning. 
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Figur 2: Arealer markeret med rødt er udbringningsarealer, mens arealer markeret med grønt ikke bruges til 
udbringning. 
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Udpegningsgrundlag og beskrivelse jfr. basisanalyse : 
 
Arter 
1355 Odder  
1103 Stavsild  
1365 Spættet sæl 
Naturtyper 
1140 Vandflade 
1150 Lagune 
1160 Bugt 
1170 Rev 
1210 Strandvold med enårige planter 
1220 Strandvold med flerårige planter 
1310 Enårig strandengsvegetation 
1330 Strandeng  
6210 Kalkoverdrev 
6230 Surt overdrev 
7220 Kildevæld  
7230 Rigkær 
3150 Næringsrig sø 
Fugle 
Lysbuget Knortegås  
Klyde 
Hjejle 
Havterne  
 
Områdebeskrivelse 
Området, der har et samlet areal på 1.678 ha, udgøres primært af store, lavvandede fjordområder 
ud for den østlige del af Mors. Den øvrige del af området består mest af strandenge, mens der ved 
spidsen af Buksør Odde er et kystparti med stenet bund. Området er en værdifuld fuglelokalitet for 
flere yngle- og trækfugle.  
 
Vigtigste naturværdier 
Først og fremmest er der store marine værdier i området i form af store lavvandede fjordområder. 
De lavvandede områder i Dråby Vig udgør en vigtig rasteplads for lysbuget knortegås, grågås, 
pibeand, hvinand og taffeland. Stranengene er vigtige for bl.a. klyde og havterne. I 
efterårsmånederne raster store flokke af vadefugle på strandengene. Specielt Buksør Odde er af 
international betydning for Hjejle. 

Trusler mod områdets naturværdier 
Arealreduktion/fragmentering. Arealet med kalk- og surt overdrev og rigkær reduceres på grund af 
opdyrkning og omlægning. Forekomster af rigkær og kalkoverdrev er små og isolerede, hvorfor de 
tilknyttede plante- og dyrearter har svært ved at opretholde levedygtige bestande. 
Næringsstofbelastning fra luften og fra dyrkede arealer udgør en trussel mod de kvælstoffølsomme 
naturtyper. Det gælder særligt for strandengene, rigkærene, kalkoverdrevene og de sure overdrev. 
De marine naturtyper er fortsat truet af tilførsel af kvælstof og fosfor fra land. 
Pesticider og gifte udgør en trussel for de naturtyper, der ligger tæt op ad driftsarealerne. 
Tilgroning med træer, buske og høje urter udgør en trussel for forekomsten af lysåbne naturtyper.  
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Uhensigtsmæssig hydrologi som følge af dræning og grøftning udgør en trussel mod strandengene 
og de arter, der er knyttet hertil. 
Invasive arter udgør en trussel mod områdets lysåbne naturtyper, især kalkoverdrev og 
strandenge, hvor tilgroningen allerede er i gang. I fjorden trues flere af de marine naturtyper og 
arter af  
 

Oversigt over arter og naturtypers i ugunstig bevar ingsstatus på baggrund af naturplanens 
indsatsprogram for område 29: 
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Oversigt over arter/naturtyper med ukendt prognose i område 16. 
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Oversigt over arter/naturtyper med gunstig bevaring sstatus i område 16: 
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Bevaringsmålsætningen for Natura 2000-områder er at sikre eller genoprette gunstig 
bevaringsstatus for de arter og naturtyper, områderne er udpeget for.  
Udpegningsgrundlag og beskrivelse jfr. Basisanalyse : 
 
Arter 
1095 Havlampret  
1166 Stor vandsalamander  
1318 Damflagermus  
1355 Odder  
1365 Spættet sæl  
 
Naturtyper  
1110 Sandbanker  
1140 Vandflade 
1150 *Lagune 
1160 Bugt 
1170  Rev 
1210 Strandvold med enårige planter 
1220 Strandvold med flerårig planter 
1230 Klinter eller klipper ved kysten 
1310 Enårig strandengsvegetation 
1330 Strandenge 
2110 Forklit 
2120 Hvid klit 
2130 Grå/grøn klit 
2140 Klithede 
2160 Havtornklit 
2170 Grårisklit 
2190 Klitlavninger 
2250 Enebærklit 
3130 Søbred med småurter 
3140 Kransnålalge-sø 
3150 Næringsrig sø 
3260 Vandløb  
4010 Våd hede 
4030 Tør hede 
5130 Enekrat  
6210 Kalkoverdrev  
6230 Surt overdrev 
6410 Tidvis våd eng 
7220 Kildevæld  
7230 Rigkær 
9110 Bøg på mor 
9160 Ege-blandskov 
9190 Stilkege-krat 
91D0 * Skovbevoksede tørvemose 
91E0 *Elle- og askeskove  
 
Fugle (her nævnes kun arterne i Fuglebeskyttelsesom råde F12) 
Sangsvane 
Kortnæbet gås 
Pibeand 
Hvinand 
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Toppet Skallesluger 
Dværgterne 
 
Områdebeskrivelse 
Området har et samlet areal på 44.786 ha og består af den forholdsvis dybe del af Limfjorden, 
Løgstør Bredning. Midt i bredningen ligger Livø med en fin naturskov og heder og overdrev, langs 
kysten af Himmerland rejser stejle kalkskrænter sig og mellem Aggersund og Vejlerne findes en 
dynamisk strandengskyst og lavvandede fjord. Vejlerne består af 60 km² vådområde, der er 
opstået efter en landbrugsmæssigt mislykket landindvinding i 1800'tallet. Vejlerne fremstår i dag 
med store søer, vidstrakte strandenge og vel nok landets største rørskove. Nord for Vejlerne findes 
kalkknuden Bulbjerg der rummer landets eneste naturlige fuglefjeld. Omkring Bulbjerg findes også 
et klitlandskab omkring denne. 
 

Vigtigste naturværdier  
Området er udpeget for at beskytte en række arter og naturtyper. Løgstør Bredning rummede 
tidligere store flokke af overvintrene og fældende dykænder, især muslingeædende arter, men 
disse er nu helt forsvundet. Der er en pæn bestand af Spættet Sæl i området. Kalkskrænterne 
omkring Løgstør rummer fine kalkoverdrev. 

Vejlerne er en af landets vigtigste vandfuglelokaliteter og således den vigtigste ynglelokalitet for 
mindst 10 arter, og for mange andre den næst vigtigste. Rørdrum er en af de vigtigste og Vejlerne 
rummer op mod 5 % af EU's ynglebestand af arten. Sortterne er en anden af de vigtige, arten 
kræver en græsset overgang mellem vand og land, hvor den fouragerer efter insekter. De 
afgræssede dele af Vejlerne rummer også meget vigtige yngelforekomster af vandfugle som 
Almindelig Ryle, Brushane og Klyde.  

Der er foretaget en tilstandsvurdering for mange af områdets naturtyper. På hver lokalitet er 
tilstanden beregnet ud fra en række registreringer i felten af de økologiske forhold (struktur) og 
artssammensætning. 

Trusler mod områdets naturværdier 
Arealreduktion/fragmentering. Forekomsten af arealer med rigkær, kildevæld, kalk- og surt 
overdrev og våde heder er små og isolerede, hvorfor de tilknyttede plante- og dyrearter har svært 
ved at opretholde levedygtige bestande. 
Næringsstofbelastning fra luften og fra dyrkede arealer udgør en trussel mod de kvælstoffølsomme 
naturtyper. Den luftbårne kvælstofdeposition overskrider den laveste ende af tålegrænseintervallet 
for alle arealer med grå/grøn klit, klithede, klitlavning, våd og tør hede, surt overdrev, kildevæld og 
alle skovnaturtyperne.  Den høje ende af tålegrænse-intervallet vurderes overskredet for søbred 
med småurter, kransnålalge-sø og brunvandet sø. De marine naturtyper og søer er fortsat truet af 
tilførsel af kvælstof og fosfor fra land. 
Pesticider og gifte udgør en trussel for de naturtyper, der ligger tæt op ad driftsarealerne. 
Tilgroning med træer, buske og høje urter udgør en trussel for forekomsten af lysåbne naturtyper.  
Uhensigtsmæssig hydrologi som følge af dræning og grøftning udgør en trussel mod strandengene 
og de arter, der er knyttet hertil. 
Invasive arter udgør en trussel mod områdets lysåbne naturtyper, især kalkoverdrev og 
strandenge, hvor tilgroningen allerede er i gang. I fjorden trues flere af de marine naturtyper og 
arter af  
Forstyrrelser mod trækfugle vurderes at være en trussel i den periode, hvor de fælder deres 
svingfjer og derfor ikke kan flyve. 
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Oversigt over arter og naturtypers i ugunstig bevar ingsstatus på baggrund af naturplanens 
indsatsprogram for område 16: 
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Oversigt over arter/naturtyper med ukendt prognose i område 16. 
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Oversigt over arter/naturtyper med gunstig bevaring sstatus i område 16: 
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